О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

            В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА И ПРАВИТЕЛЬСТВА

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

             СВЯЗАННЫЕ С ВЫДАЧЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО АКТА

                    НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЛЕЙ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          29 июля 2003 г.

                               N 327

                            (САЗ 03-31)

     В соответствии со статьей 11 Земельного кодекса Приднестровской

Молдавской Республики, в целях установления  порядка  взаимодействия

органов государственной власти при выдаче Государственного  акта  на

право  пользования  землей  и  ведения  государственного  земельного

кадастра, постановляю:

     1.  Внести  в  Постановление   Правительства    Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июля 2000 года N  272  "О  единой  форме

Государственного акта на право пользования  землей"  с  изменениями,

внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской  Республики

от 24 апреля 2001 года N 182 и от 29 апреля 2003  года  N  187  (САЗ

03-18), следующие изменения и дополнения:

     а) вторую страницу Государственного акта на  право  пользования

землей (далее по тексту - Государственный акт) после слов  "Согласно

плану землепользования (землевладения)" дополнить строкой "Категория

земель"  и  соответственно  "Категория  де  пэмынтурь",   "Категория

земель";

     б) вторую  страницу  Государственного  акта  дополнить  строкой

"Кадастровый номер" и соответственно "Нумэр кадастрал", "Кадастровий

номер";

     в) дополнить  пунктами 7, 8, 9  следующего содержания:

     "7.  Государственные  администрации    после    оформления    в

установленном порядке Государственного акта направляют  Министерству

природных  ресурсов  и  экологического   контроля    Приднестровской

Молдавской  Республики  копию  Государственного  акта  и   оригиналы

документов,  на  основании  которых   осуществляется    формирование

земельного  участка,  согласно  ведомственным   нормативным    актам

Министерства  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской  Молдавской   Республики,    зарегистрированным    в

установленном порядке.

     После получения отметки  о  приеме  документов  территориальным

органом Министерства природных ресурсов  и  экологического  контроля

Приднестровской Молдавской Республики, государственные администрации

передают в Государственное учреждение "Регистрационная палата" пакет

документов, необходимый для регистрации прав на земельный участок.

     В случае  обнаружения  нарушений  в  представленных  документах

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской  Молдавской    Республики    в    пределах    срока,

установленного для  регистрации  прав  пользования,  вправе  вернуть

документы  (за  исключением  документов  предприятий,  включенных  в

Государственную        программу        разгосударствления         и

приватизации)   государственной    администрации    с    письменным,

мотивированным  указанием  причин  возврата  и   необходимости    их

устранения, а также приостановить выдачу свидетельства о регистрации

права пользования,  направив  письмо  в  Государственное  учреждение

"Регистрационная    палата"    с    обоснованием       необходимости

приостановления его регистрации.

     8. Установить, что  для  реализации  функций  по  методическому

руководству деятельности  государственных  администраций  в  области

земельных отношений Министерство природных ресурсов и экологического

контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики  разрабатывает   и

утверждает  в  установленном  порядке  обязательную  для  исполнения

документацию и нормативно-методические  рекомендации  по  проведению

работ по отводу и изъятию земельных  участков  под  хозяйственную  и

иную деятельность; организации ведения  земельного  кадастра  района

(населенных пунктов); составлению и утверждению ежегодного отчета  о

состоянии, распределении и использовании земель  района  (населенных

пунктов); организации и  ведению  регистрации  документов  и  правах

юридических и физических лиц на земельные участки; ведению  дежурных

земельно-кадастровых карт (планов) на  подведомственной  территории;

проведению   земельно-кадастровых    работ    на    подведомственной

территории;  методические  рекомендации  по   порядку    определения

ассигнований  на  ведение  государственного  земельного  кадастра  и

осуществление контроля за их использованием.

     9. Государственным администрациям городов (районов) совместно с

Министерством  природных  ресурсов   и    экологического    контроля

Приднестровской  Молдавской  Республики  разработать  и    утвердить

порядок и сроки предоставлению информации и документов,  необходимых

для ведения государственного земельного кадастра".

     2.  Внести  в  Указ  Президента   Приднестровской    Молдавской

Республики от 25 сентября 2000 года N 452 "Об утверждении Положения,

структуры и штатного расписания Министерства  природных  ресурсов  и

экологического контроля Приднестровской  Молдавской   Республики"  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002  года  N  215

(САЗ 02-13), от 14 января 2003 года N 23 (САЗ  03-3),  от  17  марта

2003 года N 123 (САЗ 03-12), от 29  апреля  2003  года  N  187  (САЗ

03-18), следующие изменения и дополнения:

     а) дополнить пункт 3.37. раздела III Приложения N 1 после  слов

"природоохранных  органов"  через  запятую    словами    "а    также

осуществляет    государственный    контроль    за      деятельностью

землеустроительных служб  государственных  администраций  городов  и

районов, в части соблюдения общереспубликанских требований в области

земельных отношений";

     б) пункт  2  Приложения  N  3  изложить  в  следующей  редакции

(прилагается).*

     3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

     * - не для печати

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

    г. Тирасполь

   29 июля 2003 г.

      N 327